
ATA DA 7ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 18/03/2019. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Rafael Alberto Mourão, 

Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio. Havendo número regimental, o Presidente deu início à 

reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do 

Povo deste Município, início os trabalhos”. Em seguida deu boas vindas a todos os 

presentes e solicitou que o Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura 

de um Versículo Bíblico. Após passou a leitura das correspondências: Convite do 

CRAS: Curso de “Cuidador de Idoso” entre os dias 25 a 29 de março. Não houve 

requerimento de ressalva da ata da Reunião anterior. O Presidente passou à 

APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS Nº 40/2019, autoria 

de todos os Vereadores: falta de água, sendo que possuem duas caixas d’água. Uma 

externa e outra externa (uma sob a terra e outra não);A posição quanto à iluminação da 

Rua, lâmpadas queimadas e os braços de iluminação que estão faltando na maioria das 

Ruas do loteamento; O calçamento que está se desfazendo em meio aos morros que 

dificulta a transição de pessoas e veículos; A manutenção de limpeza das Ruas que 

foram iniciadas, mas não teve a continuidade no serviço (mato está crescendo) causando 

aparições de cobras e animais peçonhentos; Caminhão de lixo passando uma vez por 

semana não é o suficiente. Seria melhor que pudesse ser duas vezes por semana a coleta 

do lixo; Solução para as Ruas e principalmente para a Rua de acesso ao campo de 

futebol. Existe uma vala de um canto ao outro. A instalação de alambrado no campo 

também é necessária, pois contem risco de uma bola cair no mato e alguém ser picado 

por um animal peçonhento; Solução para uma obra inacabada em frente à residência 

Natália Rodrigues Teixeira. Obra iniciada pela Prefeitura e que foi solicitado ao pai da 

moradora para que comprasse o material de construção por que a Prefeitura não poderia 

fornecer e após dois anos o material está sendo desperdiçado e a obra não teve 

continuidade; Solução perante os remédios que estão faltando na USB de Coronel 

Pacheco; Consultas sendo entreguem pela agente de saúde (em cima da hora) com um 

dia de antecedência e com isso às vezes não tem como comparecer à consulta. Melhoria 

na estrada sentido Juiz de Fora / comunidade dos Jardins do Continente (acostamento). 

Bueiro entupido em frente à residência do Senhor Devanir (Lobinho), cuja água invade 

sua granja causando transtornos. Ruas que ainda não possuem calçamento; A falta da 

Ronda Policial; O Código de Postura Municipal;      Um posto de Saúde na comunidade 

dos Jardins do Continente; Cirurgia e consultas que estão muito atrasadas. 

REQUERIMENTOS Nº 41/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

municipal providencie a poda das árvores do campo de futebol do município. 

REQUERIMENTOS Nº 41/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal providencie a pintura das estruturas das quadras de esportes do município.  

Moção de Agradecimento nº 03/2019, autoria de todos os Vereadores, ao Doutor 

Geraldo Magela Costa Mazzoni. Moção de Agradecimento nº 04/2019, autoria de 

todos os Vereadores, ao Senhor Gilberto Marques da Silva. SEGUNDA PARTE: 

ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação do Parecer da Comissão de 

Legislação, Justiça e Redação referente à Redação Final do Projeto de Lei nº 

01/2019, autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a revisão geral anual da 

remuneração dos servidores públicos do Poder Legislativo e dá outras providências”. 

Aprovado. Apresentação, Discussão e Votação do Parecer da Comissão de 



Legislação, Justiça e Redação referente à Redação Final do Projeto de Lei nº 

02/2019, autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a revisão geral anual do subsídio 

dos Vereadores do Município de Coronel Pacheco e dá outras providências”. Aprovado. 

Apresentação do Projeto de Lei nº 810, de 12 de março de 2019, autoria do Poder 

Executivo, que “dispõe sobre a concessão de reajuste salarial para os servidores 

públicos do Município de Coronel Pacheco e dá outras providências”. TERCEIRA 

PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador 

Davis Cristian de Landa falou sobre a Apresentação do Projeto de Lei nº 810, de 12 de 

março de 2019, autoria do Poder Executivo, que “dispõe sobre a concessão de reajuste 

salarial para os servidores públicos do Município de Coronel Pacheco e dá outras 

providências”. Disse que o Prefeito está dando 4,17%. Disse que se somar com a perda 

do ano de 2018 daria 5,42%, mas o Prefeito não está atingindo esse percentual. Disse 

que o projeto esta com erros, mas está sendo apresentado para não atrasar mais. 

Considera uma jogada do Executivo. Disse que o projeto não está retroativo ao mês de 

janeiro. Disse que a advogada da Câmara Municipal foi até a chefe de gabinete do 

Executivo e solicitou que enviasse o projeto ao jurídico de Executivo para fazer os 

reparos necessários, mas que segundo a chefe de gabinete o advogado preferiu que o 

projeto fosse apresentado do jeito que estava.  O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

esclareceu que o projeto não estaria em votação e sim apresentando. Disse que a 

advogada da Câmara ainda dará o parecer. Disse que não será votado com erros.  O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que será questionado ao Executivo o motivo 

de o projeto não ser retroativo. Disse que os Vereadores voarão favoráveis. Considera 

que os funcionários estão perdendo mais uma vez.  Vereador Davis Cristian de Landa 

disse que a antiga escolinha do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida está sendo 

invadida por gados que estão sujando o local. Disse que o local serve para realizações 

de missa, atendimento médico. Disse que o Presidente da câmara já conversou com o 

proprietário dos gados que ficou de resolver a situação. Disse que os Vereadores estão 

trabalhando serio. Disse que o Vereador Helder Campos Camilo comentou sobre o 

vazamento de uma caixa d’água e que o requerimento será enviado ao Executivo. Disse 

que boatos na rua que o Município tem uma Prefeita. Considera que quem tem que 

exercer a função é o Prefeito, pois foi eleito pra isso. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão esclareceu o não comparecimento do Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio na reunião a pedido do mesmo. Questionou o Presidente do sindicato se 

procurou a Prefeitura conforme havia dito que faria. Disse que segundo a advogada da 

Câmara Municipal algumas coisas deveriam ser consertadas no projeto, mas que o 

jurídico da Prefeitura preferiu apresentar e depois consertar o mesmo. Disse que estará 

repassando a cópia do projeto para o Presidente do sindicato para que possa apresentar 

aos servidores. Disse que no projeto não está incluído os agentes epidemiológicos. 

Disse que 95% do salário dos agentes epidemiológicos vêm pagos pelo governo e a 

Prefeitura só paga 5%. Disse que não está contra quem trabalha. Considera que o 

Executivo deveria de conversar antes com os funcionários antes de enviar qualquer 

coisa para a Câmara Municipal, uma vez que só o Executivo tem o direito de conceder o 

aumento, portanto deveriam tem enviado o projeto correto. O Vereador Davis Cristian 

de Landa disse que a advogada da Câmara Municipal foi até a Prefeitura Municipal 

para conversar com o advogado, mas foi dito que era para apresentar o projeto conforme 

estava. Considera que estão fazendo isso para ganhar tempo para os funcionários 

receberem mais tarde e jogarem a culpa nos Vereadores. O Vereador Davis Cristian 

de Landa disse que assim que o projeto estiver correto será aprovado. Disse que 

aguardam o parecer da advogada para iniciarem a votação, mas como o mesmo está 

errado terá que voltar e aguardarem o retorno consertado. O Vereador Rafael Alberto 



Mourão disse que o projeto está em regime de urgência. Disse que tenta trabalhar com a 

Prefeitura, mas sempre recebe um não. Disse que muitas pessoas perguntam sobre a 

Senhora Mônica na Prefeitura. Disse que uma pessoa precisou do carro da saúde e 

agendou, precisou ficar em jejum e o carro passou e não a levou. Disse que um 

motorista escolar está abrindo sete porteiras e os mata burros não são instalados 

conforme já foi solicitado. Disse que não gosta de entrar na Prefeitura, mas se o 

sindicato precisar os acompanhará. Disse que segundo o Senhor Fernando Arthur por 

enquanto o DEER não libera os redutores de velocidade próxima a comunidade de João 

Ferreira porque o governo mudou. Disse que foi solicitado que reenvie os ofícios.  Disse 

que já solicitou os ofícios e está aguardando. Disse que foi questionado a respeito dos 

terrenos que foram doados para as empresas. Disse que uma empresa tem interesse em 

se instalar no Município de Coronel Pacheco que é a Campo Bom. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que recebeu uma mensagem do proprietário da empresa Campo 

Bom onde diz que esteve na Prefeitura e que não quer mais o terreno. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse questionou se teria como printar à conversa. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que sua fala poderia fazer um print, mas a fala do 

proprietário não sabe, pois é a fala dele. Disse que o Vereador Davis Cristian de Landa 

estava presente e que mostrou a ele a mensagem. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que em reunião de Vereadores foi falado que a Prefeitura irá construir casas 

populares no espaço onde seriam as fábricas. Disse que não entende, pois o espaço é 

industrial e existe o perímetro do aeroporto. Disse que como foi falado em outra 

reunião, enquanto a Prefeitura tiver empregando pessoas o Prefeito terá mais votos. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão considera que os Prefeitos não têm a intenção de sair 

e enquanto mais empregos mais votos terá. Considera que os cargos vão para onde tem 

mais votos. Disse que não sabe se o erro foi do Ex Prefeito Elesbão ou se o atual 

Prefeito que está errando. Disse que ouviu dizer que o Ex Prefeito Elesbão errou porque 

a rua não suporta os caminhões o atual Prefeito disse que vai construir casas populares. 

O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o local alaga quando chove. Considera 

que o município precisa de empregos e é uma cidade de acesso a vários outros 

municípios e o mais atrasado. Disse que o município tem como crescer, mas não cresce. 

Disse que foi feita a licitação dos medicamentos e espera que mantenha durante todo 

ano. Disse que o alimento NAM não chegou para a mãe que solicitou. Disse que se 

chegou não foi comunicado. Quanto a Reunião Itinerante realizada na comunidade de 

João Ferreira, o material citado pela Senhora Natália, foi comprado pelo pai dela à 

pedido da Prefeitura que comprassem os blocos e o cimento para que o muro fosse 

construído, mas o material está estragando e a obra está parada. Disse que das duas 

caixas d’água da comunidade dos Jardins do Continente só uma funciona. Disse que a 

comunidade dos Jardins do Continente foi roçada, mas é preciso jogar o produto 

randapi. Disse que na Prefeitura faltam muitos instrumentos de trabalho para os 

funcionários trabalharem. Questionou onde a frota municipal é abastecida. Foi 

respondido que seria no município de Goiana. Agradeceu a secretária de Educação por 

sempre atendê-lo bem. O Vereador Eder Rodrigues Lopes justificou sua ausência na 

reunião passada. Disse que a revisão salarial dos servidores municipal sempre é pauta 

das Reuniões. Fez a leitura do ofício sobre o reajuste que o Executivo enviou à Câmara 

Municipal. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que o projeto chegou a Câmara 

Municipal, mas apresenta erros explicou qual seria. Disse que o projeto foi apresentado 

para análise. Disse que aguardam o parecer jurídico e que irão procurar o Prefeito. Disse 

que a perda salarial dos servidores é grande. Disse que o projeto não fala nada sobre o 

retroativo. Disse que a advogada da Câmara Municipal comunicou ao Executivo que o 

projeto apresentava erros, mas que insistiram para que fosse apresentado e que depois 



faziam os reparos. Disse que todos os Vereadores são conhecedores dos problemas do 

município e enviam requerimentos ao Executivo. Disse que o projeto “Farmácia 

Solidária” de sua autoria foi aprovado, mas não está funcionando e que no município de 

Piau não existe esse projeto, mas funciona como se existisse. Explicou como funciona o 

projeto. Disse que a farmácia básica não funciona aos finais de semana no município de 

Coronel Pacheco e no Município de Piau é entregue ao médico um quite de 

medicamento para que possa atender os pacientes aos finais de semana. Disse que idéias 

boas são copiadas, mas depende do Prefeito acatá-las. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que se o paciente for ao médico na sexta feira a noite só terá como pegar o 

medicamento na segunda feira. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que há três 

meses que duas lâmpadas estão queimadas na praça em frente à Prefeitura. Disse que 

antes de fazer a manutenção das lâmpadas o funcionário da empresa JFT passa na 

Prefeitura e procura saber onde é preciso a manutenção. Disse que já foi solicitado um 

funcionário para verificar as lâmpadas queimadas e acompanhas os funcionários da 

empresa JFT, mas não foi atendido. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que os 

funcionários da JFT irão comparecer à noite no município para ver quais lâmpadas 

necessitam de reposição. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que esteve na ETA 

com o Vereador Raimundo Salema Ribeiro e que detectaram problemas fáceis de 

resolver. Disse que enviaram um ofício ao Executivo relatando o que presenciaram e 

ainda foram criticados. Disse que detectaram um desperdício de dezoito mil e trezentos 

e sessenta litros de água mensal. Disse que no bairro Santa Rita o registro da caixa 

d’água está na a mesma situação. Disse que foi instalado um ferro em frente à secretaria 

de Educação e que foi falado que seria para não parar nenhum carro. Disse que depois o 

ferro foi retira do local. Considera que com isso perderam tempo em estar realizando 

outros serviços que já foram solicitados. O Vereador Helder Campos Camilo disse 

que estava na Câmara Municipal quando o projeto do reajuste salarial chegou e que a 

jurídica disse que havia erros. Considera maldade do Executivo para prejudicar os 

Vereadores. Disse que tem muitas pessoas estão recebendo um bom salário e outras não. 

Disse que assim que o projeto chegar correto irá ser votado o mais rápido possível. 

Disse que a população não paga a iluminação pública e quando esteve como presidente 

não deixou repassar esse valor para a população. Explicou. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que o sindicato já passou por vários presidentes uns que apoiavam os 

funcionários e os que eram contra. Disse que a Prefeitura tem aproximadamente 

duzentos e vinte funcionários e só cinco estão presente na reunião. Disse que já 

brigaram com Prefeito, foram contra alguns Vereadores e estão novamente brigando 

pela mesma coisa. Disse que já teve ano do reajuste ser de 11%, o Prefeito oferecer 5% 

e não dando o retroativo e alguns funcionários aceitaram. Disse que já houve época de 

alguns funcionários serem contra a Câmara. Considera injusto comprar uma briga com o 

Executivo uma vez que só cinco funcionários estão presentes. Disse que entende que os 

funcionários não compareceram porque não foi uma reunião marcada exclusivamente 

para tratarem do aumento salarial, mas se marcar será que comparecerá pelo menos a 

metade dos funcionários. Disse que os sindicalizado ainda pagam uma porcentagem e 

alguns ainda são contra. Disse que desde o ano de 2013 lutam pelos funcionários. Disse 

que pode marcar a reunia com os funcionários que não comparece a metade. Disse que 

no ano de 2018 cobrou ao Executivo o reajuste salarial dos servidores e falavam que 

iam mandar o projeto para a Câmara. O Vereador Raimundo salema Ribeiro disse 

que o aumento salarial não abrange a todos os funcionários, explicou. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que já houve época em que os Vereadores brigaram e 

alguns funcionários serem contra os vereadores. Disse que se os Vereadores votarem o 

projeto como está serão culpados. O Vereador Davis Cristian de Landa questionou se 



não for dado o retroativo os funcionários irão aceitar os Vereadores votarem pelos 4%. 

O Vereador Fagner Florêncio dos Santos considera preciso aguardar o parecer para 

ver qual a intenção do Prefeito. Disse que os Vereadores apóiam os servidores. Disse 

que é preciso saber se os servidores aceitam o valor que o prefeito quer conceder ou 

não. Disse que o município realmente precisa de fábricas. Disse que os ônibus do 

município estão sendo abastecidos no município de Rio Novo. Disse que segunda feira 

teve um pregão presencial sobre o combustível onde foram entregues os envelopes na 

Prefeitura, mas não sabe qual foi o resultado. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse 

que o município de Coronel Pacheco está no melhor lugar geograficamente. Disse que é 

preciso atrair as empresas para o município. O Vereador Davis Cristian de Landa 

disse que o local das fábricas é muito bom, mas considera que faltou força de vontade 

de pedirem ajuda a um deputado. Disse que conversou com o Prefeito e que o mesmo 

disse que o município não precisa de mais fábricas porque tem pessoas de outros 

municípios para trabalhar nas fábricas que já existem. O Vereador Ramon Teixeira 

Barbosa considera que o advogado da do Executivo não está fazendo um favor para a 

Prefeitura em enviar um projeto mal feito. Disse que como o projeto apresenta erros vai 

demorar em ser votado. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que Secretários, 

Prefeito e Vice-Prefeito não terão aumento salarial, esse ano, pois não foi autorizado 

pela Câmara. O Vereador Rafael Alberto Mourão falou sobre um problema na ponte 

próxima a fazenda do Senhor Fernando Scarlatelli e pediu que a Prefeitura tomasse 

providências. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa disse que já conversou sobre a 

questão gados que estão saindo para a rua e que irá pessoalmente ao proprietário e expor 

a situação. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que já foi falado que a situação é 

culpa dos Vereadores que não fazem nada. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse 

que conversou com o Sargento da Polícia Rodoviária e foi dito que se o gado estiver no 

asfalto e a polícia estiver passando no local só poderá tocar. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que segundo o sargento, a Polícia Rodoviária não possui mais o 

caminhão boiadeiro que antes recolhia o animal que estivesse na estrada e entregava 

para o DENLURB. Disse ainda que se o problema está no município compete à 

Prefeitura resolver. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a Prefeitura está 

ciente do fato e o município não possui o código de postura para punir o proprietário do 

gado. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente 

agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 30 min. Ramon Teixeira Barbosa 

– Presidente, Felipe Fonseca Guerra – Vice-Presidente e Fagner Florêncio dos Santos – 

Secretário. Coronel Pacheco, 18 de março de 2019. 

 

 

 
 


